the circumstances I request that government may be pleased to proscribe the book as early as possible!’^{৪৯} তারপর সরকারী নথিপত্রে দেখা যায় যে, এই বইয়ের জন্য নজরুলকে সতর্ক করে দেওয়া হয়েছিল, ‘I think we should ask D.C.S.B. to warn the author not to publish any more

^{৪২} টীকা: প্রথম প্রকাশ— আশ্বিন ১৩৩৩ বঙ্গাব্দ (অক্টোবর ১৯২৬)।

^{৪৩} টীকা: প্রথম প্রকাশ— ১৯২৭ খ্রিস্টাব্দ, প্রকাশক— নজরুল, ঠিকানা— বর্মন পাবলিশিং হাউস, ১৯৩ কর্নওয়ালিশ স্ট্রীট, কলিকাতা। মুদ্রক— ভট্টাচার্য প্রিটিং ওয়ার্কসের শ্রী অমূল্যচন্দ্র ভট্টাচার্য।

^{৪৪} টীকা: গ্রন্থ— কবিতা, প্রথম প্রকাশ— কার্তিক ১৩২৯ বঙ্গাব্দ (২৫শে অক্টোবর ১৯২২), উৎসর্গ— ভাঙা-বাংলার রাঙা-মুগের আদি পুরোহিত, সাম্মিক বীর শ্রীবাবীন্দ্রকুমার ঘোষ শ্রীশ্রীচরণারবিদেষু।

^{৪৫} টীকা: গ্রন্থ— কবিতা ও গান, প্রথম প্রকাশ— শ্রাবণ ১৩৩১ বঙ্গাব্দ (১০ই আগস্ট ১৯২৪), উৎসর্গ— বাংলার অগ্নি-নাগিনী মেয়ে মুসলিম-মহিলা-কুল-গৌরব আমার জগজ্জননী-স্বরূপা মা মিসেস এম. রহমান সাহেবার পবিত্র চরণারবিদে, বাজেয়াপ্ত— ২২শে অক্টোবর ১৯২৪, নিষেধাজ্ঞা প্রত্যাহার— ২৯শে এপ্রিল ১৯৪৫।

^{৪৬} টীকা: গ্রন্থ— কবিতা ও গান, প্রথম প্রকাশ— শ্রাবণ ১৩৩১ বঙ্গাব্দ (আগস্ট ১৯২৪), উৎসর্গ— মেদিনীপুরবাসীর উদ্দেশে, বাজেয়াপ্ত— ১১ই নভেম্বর ১৯২৪, দ্বিতীয় সংস্করণ— ১৯৪৯।

^{৪৭} কাজী নজরুল ইসলাম: স্মৃতিকথা, মুজফ্ফর আহমদ, প্রথম প্রকাশ ১৯৬৫।

^{৪৮} নিষিদ্ধ নজরুল, শিশির কর, প্রথম প্রকাশ: ১৯৮৩।

^{৪৯} নিষিদ্ধ নজরুল, শিশির কর, প্রথম প্রকাশ: ১৯৮৩।

নজরুল কারারুদ্ধ হওয়ার পরও পত্রিকাটির প্রকাশনা অব্যাহত থাকলে তৎকালীন কর্ণধারদেরও কারাগারে বন্দী করার মাধ্যমে ‘ধূমকেতু’র কর্তরোধ করা হয়। পুলিশী ঝামেলা সত্ত্বেও ‘ধূমকেতু’র ২২শ সংখ্যা প্রকাশিত হয়; এই সংখ্যার সারথি, প্রকাশক ও মুদ্রাকর ছিলেন অমরেশ

^{৭৭} ধূমকেতু, ৭ম সংখ্যা।

^{৭৮} টীকা: শুক্রবার, ১০ কার্তিক ১৩২৯, ২৭ অক্টোবর ১৯২২।

^{৭৯} টীকা: ১০ কার্তিক, ১৩২৯, শুক্রবার, ২৭শে অক্টোবর ১৯২২।

^{৮০} টীকা: শনিবার, পৌষ ১৩২৯, ২৩শে ডিসেম্বর ১৯২২। এখানে লেখকের নামটি ছাপা হয় মৌলভী মোজাফ্ফর আহম্মদ হিসেবে।

^{৮১} টীকা: ১২ পৌষ ১৩২৯, ২৭ ডিসেম্বর ১৯২২।

কাজিলাল; এতে প্রকাশিত হয় নজরুলে ‘অদর্শনের কৈফিয়ৎ’। তারপর, ৩২শ সংখ্যার পর, নজরুল পরিচালিত অর্ধ-সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’ পত্রিকাটি বন্ধ হয়ে যায়।

তোষামদী সম্মত হউন, পদলেহী পদলেহন পরিত্যাগ করুন [...]।^{৬৬}

নজরুল পরিচালিত অর্ধ-সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’ বন্ধ হয়ে যাওয়ার দীর্ঘ নয় বছর পর, ১৯৩১ খ্রিস্টাব্দে, কবির বন্ধু কৃষ্ণেন্দু নারায়ণ ভৌমিক পুনরায় ‘ধূমকেতু’ (সাপ্তাহিক) প্রকাশ করেন, সহসম্পাদক হিসেবে ছিলেন চণ্ডীচরণ গুপ্ত; এর ১ম সংখ্যা প্রকাশিত হয় শনিবার, ৫ই ভাদ্র ১৩৩৮ বা ২২শে আগস্ট ১৯৩১ (Printed and Published

^{৬২} দৈনিক ‘বসুমতী’, ১২ই মে ১৯২২।

^{৬৩} ‘বাসন্তী’, ২রা ভাদ্র ১৩২৯।

^{৬৪} ‘আত্মশক্তি’ ৩০শে আগস্ট ১৯২২।

^{৬৫} ‘প্রসূন’, ১৮ই আগস্ট ১৯২২।

^{৬৬} ‘পরিদর্শক’, ১০ই ভাদ্র ১৩২৯।

by K. N Bhowmik from Kaumadi Press 259-1, Upper chitpur Road, Calcutta); নগদ মূল্য ছিল এক-পয়সা, বার্ষিক দুই-টাকা। পত্রিকার টাইটেল পাতার উপরে, প্রত্যেক সংখ্যায়, লেখা ছিল ‘কাজী নজরুল ইসলাম প্রবর্তিত ও পরিচালিত’। এই পত্রিকার সঙ্গে নজরুলের কোনও সম্পর্ক ছিল না, তবে তাঁর কিছু রচনা এতে ছাপা হয়, রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের আশীর্বাণীটিও।

সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’র ৯ম সংখ্যায়^{৭৮} ১ম পৃষ্ঠায় বিজ্ঞাপন ও ছবি প্রকাশিত হয়; এতে নজরুলের কোনও রচনা ছিল না, তাঁর বইয়ের বিজ্ঞাপনও না। সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’র ১০ম সংখ্যায়^{৭৯} প্রকাশিত হয়: রবীন্দ্রনাথের সপ্ততিতম বর্ষ বয়ঃক্রম পূর্ণ হওয়ায় কবিকে অভিনন্দন জানানোর জন্যে তাঁর ছবি (৪র্থ

^{৬৭} টীকা: ১ম সংখ্যার প্রকাশকাল— ৫ই ভাদ্র ১৩৩৮, ২২শে আগস্ট ১৯৩১।

^{৬৮} সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’, ২২শে আগস্ট ১৯৩১।

^{৬৯} সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’, ২২শে আগস্ট ১৯৩১।

^{৭০} টীকা: ২য় সংখ্যার প্রকাশকাল— ১২ই ভাদ্র ১৩৩৮, ২৯শে আগস্ট ১৯৩১।

^{৭১} টীকা: ৩য় সংখ্যার প্রকাশকাল— ১৯শে ভাদ্র ১৩৩৮, ৫ই সেপ্টেম্বর ১৯৩১।

^{৭২} টীকা: ‘তিমির বিদারি অলক-বিহারী/ কৃষ্ণমুরারী আগত ওই!/ টুটিল আগল, নিখিল পাগল/ সর্বসহা আজি সর্বজয়ী।’

^{৭৩} টীকা: ৬ষ্ঠ সংখ্যার প্রকাশকাল— ৯ই আশ্বিন ১৩৩৮, ২৩শে সেপ্টেম্বর ১৯৩১।

^{৭৪} টীকা: ‘কে পাঠালে লিপির দূতী/ গোপন লোকের বন্ধু গোপন/ চিনিতে নারি হাতের লেখা/ মনের লেখা চেনে গো মন।’

^{৭৫} টীকা: ৭ম সংখ্যার প্রকাশকাল: ১৬ আশ্বিন ১৩৩৮, ৩রা অক্টোবর ১৯৩১।

^{৭৬} টীকা: ‘সখি কেন হেরিলাম নব ঘন-শ্যাম/ কালের কালিন্দী কুলে/ সে যে বাঁশরীর তানে সক্রম গানে/ ডাকিল প্রেম-কদম্ব মূলে।’

^{৭৭} টীকা: ‘মুন্সুরী’ কবিতা: ‘মাটির দেশের মাটির মানুষ/ আমরা মাটির দেবী গড়ি/ মিটাই মনোবনের ভীতি/ চড়িয়া মাটির সিংহোপরি।’

^{৭৮} টীকা: ৯ম সংখ্যার প্রকাশকাল— ১৯শে অগ্রহায়ণ ১৩৩৮, ৫ই ডিসেম্বর ১৯৩১।

^{৭৯} টীকা: ১০ম সংখ্যার প্রকাশকাল— ২৬শে অগ্রহায়ণ ১৩৩৮, ১২ই ডিসেম্বর ১৯৩১।

পৃষ্ঠায়); নজরুলের রসিক-রচনা ‘বেয়াই-বেয়ান’^{৮০}-শীর্ষক কমিক-যুগল (৫ম পৃষ্ঠায়)। সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’র ১১শ সংখ্যার^{৮১} ৪র্থ পৃষ্ঠায় নজরুলের ‘গান’^{৮২} শিরোনামে ২টি গান প্রকাশিত হয়।

নজরুল পরিচালিত অর্ধ-সাপ্তাহিক ‘ধূমকেতু’ বাংলা সংবাদপত্রের ইতিহাসে একটি উল্লেখযোগ্য ঘটনা, একে আশীর্বাদ করেছিলেন স্বয়ং রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর।

শ্রীশরৎচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়।

শ্রীবারীন্দ্রকুমার ঘোষের আশীর্বাণী:

^{৮০} টীকা: কমিক-যুগল: (এক) ‘বেয়ান! তোমার আলু-চেরা চোখে আমি ম’রে আছি/ (বলি, ও বেয়ান ঠাকরন!)/ তোমার ফোকলা দাঁতে প্রেমের বুলি/ শুনেই কাঁধে নিলাম তুলি’; (দুই) ‘বেয়াই! আমি তাইত তোমার গোদাপায়ের শরণ যাচি।’

^{৮১} টীকা: ১১শ সংখ্যার প্রকাশকাল- ৩রা পৌষ ১৩৩৮, ১৯শে ডিসেম্বর ১৯৩১।

^{৮২} টীকা: (এক) ‘নাচিছে নটনাথ শঙ্কর মহাকাল।/ লুটাইয়া পড়ে দিবারাত্রির বাঘছাল/ আলো ছায়ার বাঘছাল।।’ ও (দুই) ‘জাগো নারী জাগো বহি শিখা!/ জাগো স্বাহা সীমান্তে রক্ত-টীকা।।’

^{৮৩} কাজী নজরুল ইসলাম: স্মৃতিকথা, মুজফ্ফর আহমদ, প্রথম প্রকাশ ১৯৬৫।

^{৮৪} ধূমকেতু, ১-৩২ সংখ্যা।

মুসলমানেরা পূর্বজন্ম মানে না কিন্তু একটা সান্ত্বনা তো চাই। তাই সমস্ত দোষ তারা স্রষ্টার ঘাড়ে চাপিয়ে দিয়ে নিশ্চিন্ত হয়। তারা মনে করে থাকে যে, কপালের লেখা অনুসারে মানুষ ধনী-নির্ধন হয়ে থাকে শুধু তা নয়- মানুষ দুনিয়াতে এসব যা কিছু করবে- সে সমস্তই

^{৮৭} 'ধূমকেতু', ২৬শে আশ্বিন ১৩২৯ বঙ্গাব্দ (১৩ অক্টোবর ১৯২২)।

নাকি আগে থেকে খোদা তাঁর দফতরের পাকা খাতায় লিখে রেখেছেন। এতটুকুও নড়চড় যে হবে তার কোনো উপায় নেই। ইসলাম কি এ অদ্ভুত শিক্ষা দেবার জন্যেই দুনিয়াতে এসেছে? কখনো নয়। সবকিছুর চাইতে সুন্দর আর শ্রেষ্ঠ করে ঈশ্বর মানুষকে যেন সৃষ্টি করেছেন— তেমনি স্বাধীনভাবে বিচার করবার ক্ষমতাও তাকে দিয়েছেন।

‘ধূমকেতু’র প্রথম সংখ্যায়ই তাঁর ‘ধূমকেতু’ কবিতাটি প্রকাশিত হয়, যা ছিল ‘ধূমকেতু’ পত্রিকার মুখবন্ধ; আর ‘ধূমকেতু’র লক্ষ্য ও উদ্দেশ্য বর্ণনা করা হয়েছিল ‘সারথির পথের খবর’ সম্পাদকীয় প্রবন্ধে। নজরুল একজন স্বাধীনচেতা দেশপ্রেমিক, তাই তাঁর কালের প্রয়োজনে তিনি তাঁর দেশের জনমানসের বিক্ষোভ ও অস্বস্তি প্রবন্ধের মাধ্যমে তীব্রভাবে প্রকাশ করেছিলেন;

^{৮৯} ‘ধূমকেতু’, ১৪ই কার্তিক ১৩২৯ (৩১ অক্টোবর, ১৯২২)।

^{৯০} ধূমকেতুর নজরুল, পবিত্র গঙ্গোপাধ্যায়।

এমনকী তিনি ভারতবর্ষের পূর্ণ-স্বাধীনতার ঘোষণাও দিয়েছিলেন। তিনি জানতেন ভারতবর্ষের মানুষ মুক্তি চায়, যা তাঁরও মূল উদ্দেশ্য— একদিকে বিদেশী শক্তির কবল থেকে স্বাধীনতা লাভ, অন্যদিকে সামাজিক অচলাতয়নের করতল থেকে মুক্তি লাভ; তাই তিনি ‘ধূমকেতুর পথ’-এ লিখেছেন,